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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám vizualizací matematických problémů po-

mocí obrázků. V první, teoretické, části uvádím pedagogicko-psychologický pohled

na vizualizace. Základní rozdělení obrazového materiálu, jeho výhody a nevýhody.

Následující, hlavní, část práce věnuji samotným problémům a jejich důkazům. Ty

dělím do tří základních kategorií: důkazy z oblasti geometrie a algebry, důkazy ne-

rovnosti aritmetického a geometrického průměru a důkazy, které se věnují řadám

celých čísel. Poslední kapitola obsahuje vytvořené pracovní listy pro studenty zá-

kladních škol.

Abstract

This thesis is focused on visualisation of mathematical issues using pictures.

The first theoretical part is focused on pedagogical-psychological view on visuali-

sation. Basic division of picture material and its pros and cons. Next part, main

part, is focused on specific mathematical issues and their proofs. Issues could be

divided into three categories: geometric and algebraic proofs, arithmetic and geo-

metric inequalities and proofs which are focused on sequences of integer numbers.

The last part contains working sheets for elementary school students.

Někteří matematici, snad 10 ze 100, myslí ve vzorcích. Taková je jejich intuice.

Zbývající myslí v obrazech, jejich intuice je geometrická. Obrazy přenášejí mnohem

více informací než slova. Po mnoho let jsme odvykali žáky používat obrázky, protože

„nejsou přesné“. To je smutné nedorozumění. Ovšem, obrázky nejsou přesné, ale

pomáhají myslet, a takovouto pomocí nelze opovrhovat. (I. Stewart)
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá vizuálními důkazy, nebo-li důkazy beze slov.

Důkaz je tedy netradičně představen pouze obrázkem a je jen na čtenáři, jak k dů-

kazu přistoupí a zda jeho krásu objeví. K tvorbě těchto vizualizací jsem využila

software GeoGebra.

Matematické důkazy jsou od nepaměti s matematikou úzce spjaty. Matematici

mnohdy zasvětí celý svůj život dokazováním některého tvrzení. Někdy je potřeba

i několik století k tomu, aby se daná věta dokázala či se ji povedlo vyvrátit. Pří-

kladem mohou být tzv. proslulé úlohy starověku, které se po několik staletí lidstvo

snažilo eukleidovsky vyřešit. Dnes víme, že úlohy jsou eukleidovsky neřešitelné, ale

i přes to se o jejich vyřešení stále několik zapálených vědců snaží [7].

Vizualizace v historii hrála významnou roli. Díky figurálním číslům, spojením

geometrie, aritmetiky a vizualizace, dokázali pythagorejci odvodit například vztah

pro součet prvních n lichých čísel či vzorec pro součet aritmetické posloupnosti.

Uspořádání objektů do určitého systému a zároveň jejich názornost odjakživa pod-

porovalo rychlejší rozvoj matematiky.

V rámci studia jsem se na každém stupni měla možnost setkat s mnoha důkazy.

Počínaje Pythagorovou větou na základní škole, posloupnostmi na škole střední či

důkazy týkající se nerovnosti aritmetického a geometrického průměru na škole vy-

soké. Většina z důkazů bohužel jakoukoliv vizualizaci postrádala a tak u mě pocho-

pení důkazu bylo často pouze formální. Ve chvíli, kdy pedagog vizualizaci (praktic-

kou ukázku) zapojí do výuky, hodina se stává atraktivnější a látka se žákům lépe

pamatuje. Právě z důvodu přesahu do budoucí praxe jsem si dané téma vybrala.

Věřím, že mnohé z uvedených důkazů budu moci jednou ve školství použít a pomoci

tak žákům látku a potažmo celou matematiku lépe pochopit.

První kapitola je věnována teoretickým východiskům. Naleznete zde, jaké

funkce může obrazový materiál ve výuce plnit. Jaké jsou pozitivní a negativní
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stránky využití vizualizací ve výuce a jak je možné postupovat v případě, že chceme,

aby si student obrázek vytvořil sám.

Další kapitola je věnována důkazům z oblasti geometrie a algebry. Uvedeno je

zde několik vizualizací Pythagorovy věty, Vivianiho věta či algebraické úlohy řešené

graficky. Následující kapitola představuje nerovnosti aritmetického a geometrického

průměru. Čtvrtá kapitola obsáhla téma řady celých čísel. Naleznete zde na příklad

součet nekonečně mnoha lichých čísel, odvození vzorce pro aritmetickou posloupnost

a nekonečné řady. Poslední část práce obsahuje vytvořené pracovní listy pro studenty

základních škol.
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2 Důkazy beze slov

Pomocí geometrického obrázku, lze jednoduchým způsobem vyjádřit podstatu

matematického důkazu. Při klasickém pojetí je důkaz popsán v několika fázích.

Vizuální důkaz je „nakresleným příběhem“. Vše vidíme v jednom okamžiku, což

však může stěžovat pochopení, neboť není známá posloupnost jednotlivých kroků

[5].

Využívání obrázků k důkazům, či rýsování obrazců k výpočtům rovnic se vyu-

žívalo již ve starém Řecku. Například symbolicky zapsaná rovnice ve tvaru ab = cx,

byla chápána jako rovnost dvou obsahů. Obsah prvního známého obdélníku byl

S1 = ab a zjišťoval se obsah druhého obdélníku, jehož jedna strana měla délku rov-

nou c [7].

Pythagorejci pracovali s figurálními čísly, která znázorňovali pomocí kaménků.

Jednalo se o čísla uspořádaná do geometrických obrazců. Konkrétně rozlišovali čísla:

trojúhelníková, čtvercová, pětiúhelníková a obdélníková. Díky trojúhelníkovým čís-

lům dokázali odvodit vzorec pro aritmetickou posloupnost. Na čtvercových číslech

ukázali, že pro dvě po sobě jdoucí lichá čísla platí, že jsou dělitelná číslem 4.

A všechna čtvercová čísla mají zbytek po dělení čtyřmi 1 nebo 0 [7].

Využívání obrázků k objevu nových faktů či k lepšímu pochopení již známých

je velice efektivní. Obrázek by neměl být vnímán pouze jako grafický záznam toho,

co bylo řečeno. Slovní vyjádření jsou totiž na rozdíl od obrázkového „lineární“. In-

formace jsou čtenáři podány v posloupnosti, na základě toho, jak prochází text.

Obrázky, čili grafické vyjádření problému, působí více „komplexně“, díky zachycení

celé situace. Často též ukazují doposud neznámé vztahy mezi objekty. Vnímání si-

tuace jako celku je klíčové pro pochopení a vyřešení geometrických vizualizací [6].
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2.1 Učení z vizualizací

V knize Pedagogická psychologie autor věnuje celou kapitolu právě učení se

z obrazového materiálu. Na její teoretická východiska se nyní zaměříme [9].

Z hlediska vývoje a vývojové psychologie se člověk s obrazovým materiálem

setkává již od raného dětství. V předškolním věku je pro dítě přirozené, vnímat

verbální a nonverbální podněty současně. Svět takového dítěte je založen především

na vnímání obrazu svého okolí. To se mění s nástupem do školy. Verbální a nonver-

bální složky se od sebe postupně oddělují a důraz je kladen na schopnost poslouchat

výklad, psát a číst. Pedagogové však zapomínají ještě na jednu důležitou složku,

kterou je obrázek. Na školách se neučí jakým způsobem číst a učit se z obrazů, grafů

atd. Neschopnost správně interpretovat grafy, které se stále více používají (např. ve

veřejných médiích), však není otázkou pouze dětí, ale celé populace. Vizuální gra-

motnost, která je definována jako: „schopnost číst obrazy a používat je, myslet a učit

se v termínech obrazů“, ustoupila do pozadí, většina vizualizací plní pouze názornou

funkci.

Obrazový materiál lze podle jeho pedagogické funkce rozdělit do čtyř základ-

ních kategorií:

• reprezentující (konkretizuje výklad)

• organizující (vytváří strukturu)

• interpretující (pomáhá k pochopení textu)

• transformující (pomáhá k lepšímu zapamatování)

Reprezentující funkci mají vizualizace, které žákovi pomáhají konkretizovat

jeho představu. Zobrazují vzájemné vztahy mezi objekty. V matematice mezi takové

prvky patří například grafy či obrázky geometrických těles.

Posláním interpretující funkce je pomoci žákům pochopit nově zavedené učivo.

Vizualizace jsou důležité především u abstraktních pojmů, nebo u systémů, které

jsou příliš velké (např. sluneční soustava či globální cirkulace atmosféry) nebo naopak
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příliš malé (např. atom či mikroorganismy). Díky pochopení problematiky jsou pak

studenti schopni s vědomostí lépe pracovat, využívají ji při řešení nestandardních

úloh a znalost si déle pamatují.


[…]

Egyptě 3000př.n.l.

•Pythagorova věta

„Obsah čtverce

sestrojeného nad

přeponou libovol-

ného pravoúhlého

trojúhelníku je roven

součtu obsahu

čtverců nad oběma

jeho odvěsnami. “

Matematika Pythagorova věta

Co to je Pythagorova věta?

Vystřihni si jednotlivé tvary a zkus mezi jednotlivými čtyřúhelníky najít nějaké

vztahy.

Matematika Pythagorova věta

Důkaz Pythagorovy věty

Co už známe:
„Obsah čtverce sestrojeného nad

přeponou libovolného pravoúhlého

trojúhelníku je roven součtu obsahů

čtverců nad oběma jeho odvěsnami. “

Označ jednou barvou přeponu a jinou barvou odvěsny v

trojúhelníku. Jaká je velikost úhlu při vrcholu C . . . . . . . .

a jak se tento úhel nazývá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jak bys znění Pythagorovy věty zapsal matematicky:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Dokážeme být jako Pythagoras ze Samu a dokázat také znění Pythagorovy věty pomocí

níže uvedeného obrázku?

V čem se pravý a levý obrázek shodují? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

A v čem se naopak liší? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kdy by sis označil(a) přepony šedého trojúhelníku jako stany a, b a odvěsnu jako c, jaké

by pak byly obsahy bílých čtverců? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Co se nám povedlo zjistit?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Matematika Vzorce pro druhou mocninu dvojčlenu

Vzorce pro druhou mocninu dvojčlenu

Co už známe:

Obsah obdélníku: Obsah čtverce:

Rozměr jednoho čtverečku je 1cm x 1 cm

Jaké budou obsahy jednotlivých čtyřúhelníků na obrázku a jaký bude obsah celého čtverce?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Doplň tak, aby platila rovnost:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jak bychom mohli vypočítat obsah zeleného čtverce?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Doplň tak, aby platila rovnost:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

(a+b)2 =

(a-b)2 =

7 Závěr

Ve své práci jsem vybrala nejzajímavější vizualizace a některé z nich jsem vyu-

žila pro tvorbu pracovních listů pro žáky základních škol. S obrázky se děti setkávají

již od raného dětství, ale s příchodem do školy vizuálních podnětů stále ubývá, čímž

dochází i k postupnému snižování fantazie a míry představivosti. Díky názornosti

obrazového materiálu dochází k lepšímu zapamatování a následně i snadnějšímu vyu-

žití znalosti v praktickém životě. Též dochází k logickému vystavění matematických

znalostí, které jsou vzájemně provázány. Nestojí tak samostatně a student si do-

káže vztahy opakovaně odvodit, díky čemuž není nucen si pamatovat velké množství

učiva.

Právě opětovné zařazení obrazového materiálu do hodin je možná klíčem k lep-

šímu pochopení (nejen) matematických vztahů a zlepšení matematické gramotnosti

u žáků. Samozřejmě se dané téma netýká pouze žáků základních škol, ale mnohé

z uvedených vizualizací je možné využít na školách středních i vysokých.

Díky diplomové práci jsem si ještě více uvědomila důležitost využití vizualizací

či praktických ukázek ve výuce matematiky. Ta by neměla být pouze o výpočtech,

ale především o schopnosti logicky uvažovat a přemýšlet nad problémy. Věřím, že

pracovní listy ve své pedagogické praxi využiji a postupně ještě vylepším.
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