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Vizualizace matematických problémů a jejich důkazů
Název práce: …………………………………………………………………………………………….

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Aktuálnost tématu, struktura práce

(rozsah, logická návaznost, vnitřní vyváženost)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, užití metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Jméno a příjmení studenta:

Bc. Klára Podaná

Obor: Matematika se zaměřením na

vzdělávání

Vedoucí diplomové práce:

prof. RNDr. Pavel Pech, CSc.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

A

Rozsah přiměřený, vnitřně vyvážený. Téma velmi aktuální.

A

Po stránce metodologické a metodické v pořádku.

B

Většina výsledků práce pochází citované literatury. Způsob citování je v pořádku.

Nabízí se možnost většího rozsahu použité literatury.

B

Z práce je patrná slušná znalost odborné problematiky. Vizualizaci lze však rozšířit na více

konkrétních problémů.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

B - velmi dobře

V Českých Budějovicích dne 12. 8. 2019

Podpis vedoucího práce

B

Cíle práce byly zhruba naplněny. Postrádám však větší rozsah zkoumaných problémů.

A

Jazykově a stylisticky bez připomínek

A

Bez připomínek. Slušná formální a grafická úroveň.

Jak známo, vizualizace problému velmi pomáhá při jeho řešení. V diplomové práci se autorka zabývá

vizualizací matematických problémů a jejich důkazů. Ve své práci čerpá ze známé publikace Roger B. Nelsen:

Proofs without words, ale i z několika dalších knih a článků.

První část práce se týká vizualizace problémů z geometrie a algebry, např. několik důkazů Pythagorovy věty,

Vivianiho věta, Routhova věta, Weitzenbockova nerovnost, obsah lichoběžníku, známé vzorečky

z elementární matematiky. V další části se autorka zabývá několika vizualizacemi nerovnosti mezi

aritmetickým a geometrickým průměrem. Dále jsou vizualizovány známé vzorce pro součet přirozených čísel

od 1 do n, totéž pro součet prvních n lichých čísel, a nakonec součet nekonečné řady.

Závěrečná část je věnována pracovním listům.

Rozsah zkoumaných problémů je poměrně úzký. Z tohoto důvodů navrhuji známku velmi dobře.

Otázky k obhajobě: Vysvětlete názorně L. Vinciho důkaz Pythagorovy věty

Ukažte vizualizaci některých vzorců ze základní a střední školy